
Deliberazione n° 62

in data 07/11/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 
SEGRETERIA COMUNALE EX ART. 10 DPR 465 DEL 04.12.1997, TRA IL COMUNE DI 
ABBADIA SAN SALVATORE (SI), IL COMUNE DI CASTIGLIONE D'ORCIA (SI) E IL COMUNE 
DI SEGGIANO (GR).

L’anno duemilaventitre e questo dì sette del mese di Novembre, alle ore 17:00, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA A
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA A
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA A
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  10 3

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi dell’art. 8 del Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 38 del 06.06.2023 la seduta odierna si 
è tenuta in forma mista, in presenza e in video conferenza.



Deliberazione n° 62 in data 07/11/2023

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 60 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
 l'art. 42, DLGS 267/2000;
 l’art. 99, DLGS 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomini il segretario comunale scegliendolo fra gli 

iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali;
 l’art. 30 dello stesso decreto legislativo, che prevede che gli enti locali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscano 
fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie;

 l’art. 98, c. 3 del predetto decreto legislativo, che prevede che i Comuni possono stipulare convenzioni per 
l’ufficio di segretario comunale;

 l’art. 10 del D.P.R. 465/1997, che disciplina la materia delle convenzioni di segreteria comunale;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020, adottato ai sensi dell’articolo 16-ter del D.L. 
30.12.2019 n. 162, recante la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e 
provinciale che all’art. 2.  Classificazione delle convenzioni per l'ufficio di segreteria, recita:
“1.  Le sedi di segreteria convenzionate sono classificate, ai sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-
legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini della 
nomina del segretario titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla 
convenzione. … omissis …. 
2.  La nomina del segretario è disposta dal sindaco del comune, o dal presidente della provincia, avente la 
più elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente la 
maggiore popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila.”;

Premesso che:
 i Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia e Seggiano con deliberazioni di Consiglio 

comunale rispettivamente n. 74 del 21/10/2019, n. 73 del 23/10/2019 e n. 60 del 17/10/2019 hanno 
approvato una convenzione per lo svolgimento del servizio di Segreteria Comunale in forma associata 
tra i suddetti Comuni, individuando ente capofila il Comune di Abbadia San Salvatore avente durata 
biennale a far data dalla presa in servizio del Segretario titolare;

 con decreto sindacale n. 23 del 19/11/2019 è stato nominato il Segretario titolare della Convenzione, 
nella persona della dott.ssa Simona Barbasso Gattuso, la quale ha preso servizio il medesimo giorno;

 che alla scadenza della convenzione i Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia e 
Seggiano con deliberazioni di Consiglio comunale rispettivamente n. 68 del 15.11.2021, n. 74 del 
17.11.2021 e n. 47 del 18.11.2021 hanno stabilito di rinnovare la convenzione per lo svolgimento del 
servizio di Segreteria Comunale in forma associata tra i suddetti Comuni, individuando ente capofila il 
Comune di Abbadia San Salvatore avente durata biennale con decorrenza 20.11.2021;

Dato atto che la suddetta convenzione è prossima alla scadenza;

Atteso che a seguito delle intese raggiunte, le Amministrazioni di Abbadia San Salvatore, Castiglione 
d’Orcia e Seggiano intendono continuare con la gestione associata del servizio di segreteria comunale;

Ritenuto quanto sopra proficuo per l’abbattimento del costo del servizio di Segreteria in virtù della 
ripartizione dei relativi oneri di gestione fra i diversi Enti;

Visto che il Comune di Abbadia San Salvatore è in classe 3^ e i Comuni di Seggiano e Castiglione d’Orcia in 
classe 4^, assume il ruolo di ente capofila;

Visto lo schema di convenzione allo scopo predisposto e ritenutolo meritevole di approvazione, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la convenzione terminerà il 31.10.2024;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000885348ART169
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000885348ART169
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000888063ART0


Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica contabile della 
presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge dai Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1) Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare in ogni sua parte l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di 
segreteria comunale in forma associata tra i Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia e 
Seggiano, oltre alle premesse, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) Di stabilire che la convenzione decorrerà dal 20.11.2023 e terminerà in data 31 ottobre 2024;

4) Di autorizzare il Sindaco a stipulare la convenzione in oggetto;

5) Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni di Castiglione d’Orcia, Seggiano e alla Prefettura di 
Firenze – Ufficio territoriale del Governo di Firenze – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, sezione 
regionale Toscana, per i provvedimenti di competenza.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI

DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 62 in data 07/11/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


